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Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta registradas en la CNMV CUADRO 1.1

2015 2016

2013 2014 2015 III IV I II III

NÚMERO DE EMISORES 39 49 52 24 19 17 20 13

Ampliaciones de capital 39 47 47 23 19 17 20 13

De ellas, mediante OPS 5 6 0 0 0 0 3 0

Ofertas públicas de venta de acciones (OPV) 0 4 6 1 0 0 2 0

NÚMERO DE EMISIONES 145 147 115 27 24 21 24 15

Ampliaciones de capital 145 140 103 25 24 21 22 15

De ellas, mediante OPS 5 8 0 0 0 0 4 0

Ofertas públicas de venta de acciones (OPV) 0 7 12 2 0 0 2 0

IMPORTE EFECTIVO  (millones de euros) 39.126,2 32.762,4 37.067,4 4.458,9 5.160,0 4.891,5 9.247,2 1.907,8

Ampliaciones de capital 39.126,2 27.875,5 28.735,8 3.618,6 5.160,0 4.891,5 8.740,6 1.907,8

De ellas, mediante OPS 1.742,8 2.951,5 0,0 0,0 0,0 0,0 807,6 0,0

Ofertas públicas de venta de acciones (OPV) 0,0 4.886,9 8.331,6 840,3 0,0 0,0 506,6 0,0

IMPORTE NOMINAL  (millones de euros) 20.135,9 4.768,5 4.253,4 812,8 568,9 1.314,4 2.009,6 338,5

Ampliaciones de capital 20.135,9 4.472,6 3.153,3 547,5 568,9 1.314,4 1.995,7 338,5

De ellas, mediante OPS 988,2 626,7 0,0 0,0 0,0 0,0 11,3 0,0

Ofertas públicas de venta de acciones (OPV) 0,0 295,9 1.100,2 265,3 0,0 0,0 13,9 0,0

Pro memoria:  operaciones en el MAB1

Número de emisores 7 9 16 3 7 2 3 8

Número de emisiones 14 15 18 3 7 2 3 8

Importe efectivo (millones de euros) 45,7 130,1 177,8 28,5 133,8 7,2 4,2 178,2

Ampliaciones de capital 45,7 130,1 177,8 28,5 133,8 7,2 4,2 178,2

De ellas, mediante OPS 1,8 5,0 21,6 3,8 12,9 0,0 0,0 7,3

Ofertas públicas de venta de acciones 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(1) Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente BME y elaboración propia.

5



Ampliaciones de capital1: tipo de operación CUADRO 1.2

2015 2016

2013 2014 2015 III IV I II III

NÚMERO DE EMISORES 39 47 47 23 19 17 20 13

Ofertas públicas de suscripción de valores 5 6 0 0 0 0 3 0

Ampliaciones de capital liberadas 16 19 17 8 8 5 5 6

De las cuales dividendo elección2
9 12 12 5 6 5 4 4

Ampliaciones de capital por conversión3
14 11 11 4 4 6 4 3

Ampliación de capital de contrapartida no monetaria 4 4 5 2 1 2 1 2

Con derecho de suscripción preferente 6 5 12 6 3 3 5 2

Sin negociación de derechos de suscripción 15 16 11 4 4 2 3 1

NÚMERO DE EMISIONES 145 140 103 25 24 21 22 15

Ofertas públicas de suscripción de valores 5 8 0 0 0 0 4 0

Ampliaciones de capital liberadas 38 37 28 8 8 6 5 6

De las cuales dividendo elección2
20 28 22 5 6 6 4 4

Ampliaciones de capital por conversión3
50 43 31 5 6 8 4 3

Ampliación de capital de contrapartida no monetaria 17 9 7 2 1 2 1 3

Con derecho de suscripción preferente 6 5 15 6 3 3 5 2

Sin negociación de derechos de suscripción 29 38 22 4 6 2 3 1

IMPORTE EFECTIVO  (millones de euros) 39.126,2 27.875,5 28.735,8 3.618,6 5.160,0 4.891,5 8.740,6 1.907,8

Ofertas públicas de suscripción de valores 1.742,8 2.951,5 0,0 0,0 0,0 0,0 807,6 0,0

Ampliaciones de capital liberadas 9.932,8 12.650,8 9.627,8 1.387,9 2.749,1 966,6 1.233,3 1.146,3

De las cuales dividendo elección2
9.869,4 12.573,8 9.627,8 1.387,9 2.749,1 966,6 1.233,3 1.146,3

Ampliaciones de capital por conversión3
7.478,8 3.757,9 2.162,5 465,6 1.015,7 3.008,6 230,7 342,6

Ampliación de capital de contrapartida no monetaria4
231,6 2.814,5 367,0 123,2 0,1 50,8 0,0 238,3

Con derecho de suscripción preferente 11.463,1 2.790,8 7.932,6 1.196,1 1.047,1 799,9 5.534,0 174,8

Sin negociación de derechos de suscripción 8.277,1 2.909,9 8.645,9 445,9 348,0 65,5 935,0 5,8

IMPORTE NOMINAL  (millones de euros) 20.135,9 4.472,6 3.153,3 547,5 568,9 1.314,4 1.995,7 338,5

Ofertas públicas de suscripción de valores 988,2 626,7 0,0 0,0 0,0 0,0 11,3 0,0

Ampliaciones de capital liberadas 1.458,6 1.258,2 946,6 262,9 270,3 102,8 300,8 122,7

De las cuales dividendo elección2
1.208,3 1.110,0 785,8 111,2 261,7 102,8 159,3 119,7

Ampliaciones de capital por conversión3
3.721,0 819,7 107,0 19,5 63,5 1.028,4 11,1 47,9

Ampliación de capital de contrapartida no monetaria 60,3 311,0 146,6 52,2 0,0 7,3 0,0 94,8

Con derecho de suscripción preferente 8.021,7 1.185,7 1.190,7 191,9 132,4 156,5 1.173,0 72,6

Sin negociación de derechos de suscripción 5.886,0 271,3 762,3 20,9 102,8 19,4 499,6 0,5

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex. (2) En estas ampliaciones, también denominadas scrip dividends, el emisor otorga a 

sus accionistas derechos que permiten el cobro de un dividendo monetario o su conversión en acciones en una ampliación liberada. (3) Incluye ampliaciones de capital  

para atender a la conversión de bonos u obligaciones en acciones, por conversión de opciones de empleados y para la ejecución de warrants.  (4) Las ampliaciones de 

capital de contrapartida no monetaria se han contabilizado por su valor de mercado
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 Ampliaciones de capital1 según sector del emisor: número de emisiones CUADRO 1.3

2015 2016

2013 2014 2015 III IV I II III

Petróleo 2 2 2 1 0 1 0 1

Energía y agua 2 3 1 1 0 1 0 1

Minería y metálicas básicas 2 2 1 1 0 2 1 1

Cementos y materiales de construcción 0 2 0 0 0 0 0 0

Químicas 8 8 3 0 0 1 0 0

Textil y papeleras 3 10 7 1 1 0 1 1

Metal mecánica 15 10 23 5 6 6 3 5

Alimentación 3 1 1 0 0 0 2 0

Construcción 2 6 6 2 2 2 1 1

Inmobiliarias 9 21 16 6 3 2 2 4

Transporte y comunicaciones 7 2 4 1 2 2 2 1

Otros no financieros 42 33 11 3 1 2 5 0

Bancos 49 40 27 3 9 2 5 0

Seguros 0 0 0 0 0 0 0 0

Sociedades de cartera 1 0 1 1 0 0 0 0

TOTAL 145 140 103 25 24 21 22 15

 Ampliaciones de capital1 según sector del emisor:  importe efectivo CUADRO 1.4

2015 2016

2013 2014 2015 III IV I II III

Petróleo 748,6 876,2 814,3 422,4 0,0 424,7 0,0 271,7

Energía y agua 996,9 1.437,8 596,3 596,3 0,0 383,1 0,0 681,2

Minería y metálicas básicas 90,0 152,6 69,7 69,7 0,0 2.976,7 2.777,2 90,6

Cementos y materiales de construcción 0,0 110,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Químicas 38,2 18,0 14,8 0,0 0,0 17,5 0,0 0,0

Textil y papeleras 21,0 7,6 10,6 5,0 0,0 0,0 15,6 27,6

Metal mecánica 743,2 59,9 372,0 9,1 89,4 29,6 6,4 8,3

Alimentación 41,1 0,0 228,3 0,0 0,0 0,0 222,6 0,0

Construcción 157,2 1.588,3 1.453,1 123,4 1.142,0 782,6 134,1 102,8

Inmobiliarias 15,4 3.968,7 3.291,8 1.614,6 51,4 90,5 236,0 385,4

Transporte y comunicaciones 679,2 1.248,7 4.603,8 0,0 1.555,5 3,8 0,1 340,1

Otros no financieros 342,8 1.668,0 163,9 17,7 0,4 114,8 1.738,9 0,0

Bancos 35.247,9 16.739,0 16.994,1 637,6 2.321,3 68,3 3.609,7 0,0

Seguros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Sociedades de cartera 4,8 0,0 123,0 123,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL 39.126,2 27.875,5 28.735,8 3.618,6 5.160,0 4.891,5 8.740,6 1.907,8

Millones de euros

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex. 

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex. 

7



 Ampliaciones de capital1,2 según sector del suscriptor: importe efectivo CUADRO 1.5

2015 2016

Millones de euros 2013 2014 2015 III IV I II III

RESIDENTES 29.645,9 9.640,7 8.455,5 1.658,4 2.767,8 672,7 2.389,5 379,4

Banco de España 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Entidades de crédito 11.221,7 1.210,5 980,3 45,8 327,8 36,4 140,8 6,6

Empresas de servicios de inversión 54,4 145,6 57,4 5,3 15,7 0,0 185,7 0,1

IICs y sus sociedades gestoras3
112,9 340,9 325,6 78,8 115,6 23,5 118,0 48,5

Fondos de titulización y sus sociedades gestoras3 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Sociedades Gestoras3
0,5 0,0 0,0 - - - - -

Compañías de seguros 412,7 103,4 114,1 37,6 24,7 13,3 41,4 4,9

Fondos de pensiones y sus sociedades gestoras3
39,6 41,3 47,6 4,9 12,1 4,8 17,0 6,8

Otros inversores institucionales 97,6 2,0 7,9 0,9 1,5 0,8 1,7 0,0

Administración Pública 4.504,8 4,2 0,9 0,2 0,3 0,2 0,1 0,2

Empresas no financieras 2.310,3 2.397,3 2.548,6 696,2 929,7 301,3 1.018,3 70,8

Familias 10.891,4 5.395,6 4.373,0 788,8 1.340,4 292,4 866,6 241,5

NO RESIDENTES 9.480,3 18.234,8 20.280,3 1.960,2 2.392,2 1.242,1 3.732,0 1.528,4

Instituciones Financieras 8.769,9 16.946,2 19.417,9 1.906,3 2.153,2 1.065,9 2.789,7 1.409,7

Resto 710,4 1.288,6 862,4 53,9 239,0 176,2 942,3 118,7

TOTAL SUSCRITO 39.126,2 27.875,5 28.735,8 3.618,6 5.160,0 1.914,8 6.121,5 1.907,8
(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex. (2) De las ampliaciones de capital de ArcelorMittal admitidas a negociación en 2016 se 

incluyen únicamente las acciones efectivamente suscritas en España. Del resto no se dispone de cuadros de difusión porque no se  incorporan a Iberclear. (3) En enero 

de 2014 cambia la clasificación sectorial de los cuadros de difusión que las sociedades emisoras remiten a la CNMV. Se incluye un nuevo grupo Fondos de titulización y 

sus sociedades gestoras y desparece el epígrafe Sociedades Gestoras  que se distribuyen según el tipo de entidad gestionada. 
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Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisores CUADRO 2.1

2015 2016

2013 2014 2015 III IV I II III

A largo plazo 40 35 41 14 25 17 22 12

Bonos y obligaciones no convertibles 11 16 16 7 10 8 10 5

de deuda subordinada 0 1 1 1 0 1 0 0

bonos y obligaciones estructurados 4 4 6 5 5 5 5 3

Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables 4 1 1 0 1 0 0 0

de deuda subordinada 4 0 0 0 0 0 0 0

Cédulas hipotecarias 12 13 13 6 8 8 8 0

Cedulas territoriales 5 3 3 1 1 0 2 1

Bonos de titulización 18 13 16 2 9 5 4 5

       de activos (BTA) 18 13 16 2 9 5 4 5

       hipotecarios (BTH) 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones preferentes 0 0 0 0 0 0 0 0

Otras emisiones de renta fija 0 0 0 0 0 0 0 1

A corto plazo: 20 18 16 2 5 4 3 4

Pagarés de empresa1 20 18 16 2 5 4 3 4

      de los cuales, de titulización de activos2 0 1 1 0 0 1 0 0

Total 49 46 49 14 29 20 24 16

Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisiones CUADRO 2.2

2015 2016

2013 2014 2015 III IV I II III

A largo plazo 277 644 399 75 114 92 107 64

Bonos y obligaciones no convertibles 170 578 318 62 79 65 80 51

de deuda subordinada 0 1 1 1 0 1 0 0

bonos y obligaciones estructurados 136 261 280 56 64 58 72 49

Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables 8 1 1 0 1 0 0 0

de deuda subordinada 8 0 0 0 0 0 0 0

Cédulas hipotecarias 40 27 34 8 8 14 16 0

Cedulas territoriales 6 3 6 1 1 0 2 1

Bonos de titulización 53 35 40 4 25 13 9 11

       de activos (BTA) 53 35 40 4 25 13 9 11

       hipotecarios (BTH) 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones preferentes 0 0 0 0 0 0 0 0

Otras emisiones de renta fija 0 0 0 0 0 0 0 1

A corto plazo: 20 18 16 2 5 5 3 4

Pagarés de empresa1 20 18 16 2 5 5 3 4

      de los cuales, de titulización de activos2 0 1 1 0 0 1 0 0

Total 297 662 415 77 119 97 110 68

(1) Número de programas de pagarés registrados durante el periodo.(2) Durante el año 2013 no se registra ningún programa de titulización de pagarés; 

hay un único emisor cuyo programa está vigente hasta finales de diciembre de 2013 y que registra una renovación del programa en enero de 2014.

(1) Emisores que hayan registrado un programa de pagarés durante el periodo. (2) Durante el año 2013 no se registra ningún programa de titulización de pagarés; hay 

un único emisor cuyo programa está vigente hasta finales de diciembre de 2013 y que registra una renovación del programa en enero de 2014.
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Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: detalle por instrumentos CUADRO 2.3

2015 2016

IMPORTE NOMINAL  (millones de euros) 2013 2014 2015 III IV I II III

A largo plazo 94.847,8 96.604,0 109.297,7 15.494,5 38.043,1 35.325,4 21.659,2 9.597,7

Bonos y obligaciones no convertibles 32.536,9 41.154,7 39.099,9 2.494,5 18.943,6 8.344,2 4.054,2 1.411,5

de deuda subordinada 0,0 1.000,0 500,0 500,0 0,0 337,0 0,0 0,0

bonos y obligaciones estructurados 795,1 1.746,1 2.800,3 843,5 437,4 818,5 746,6 511,5

Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables 803,3 750,0 53,2 0,0 53,2 0,0 0,0 0,0

de deuda subordinada 803,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Cédulas hipotecarias 24.799,7 23.838,0 31.375,0 8.050,0 7.000,0 9.943,0 10.199,5 0,0

Cedulas territoriales 8.115,0 1.853,3 10.400,0 3.000,0 400,0 0,0 2.750,0 2.500,0

Bonos de titulización 28.592,9 29.008,0 28.369,6 1.950,0 11.646,3 17.038,2 4.655,5 4.186,2

       de activos (BTA) 28.592,9 29.008,0 28.369,6 1.950,0 11.646,3 17.038,2 4.655,5 4.186,2

       hipotecarios (BTH) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Participaciones preferentes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Otras emisiones de renta fija 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.500,0

A corto plazo: 43.990,8 33.654,4 27.309,6 6.524,9 8.905,8 5.396,4 7.592,8 3.931,2

Pagarés de empresa1 43.990,8 33.654,4 27.309,6 6.524,9 8.905,8 5.396,4 7.592,8 3.931,2

      de los cuales, de titulización de activos 1.410,0 620,0 2.420,0 400,0 600,0 560,0 580,0 0,0

Total 138.838,6 130.258,4 136.607,3 22.019,4 46.948,9 40.721,8 29.252,0 13.528,8

Emisiones brutas de renta fija en el exterior por emisores españoles   CUADRO 2.4

2015 2016

IMPORTE NOMINAL  (millones de euros) 2013 2014 2015 III IV I II III

A largo plazo 34.452,4 35.281,5 32.362,2 4.557,4 9.081,9 4.594,1 12.887,3 4.233,6

Participaciones preferentes 1.653,3 5.602,4 2.250,0 0,0 0,0 0,0 1.200,0 0,0

Obligaciones subordinadas 750,0 3.000,0 2.917,9 0,0 1.417,9 0,0 1.543,8 169,8

Bonos y obligaciones 32.049,1 26.679,1 27.194,3 4.557,4 7.664,0 4.594,1 10.143,5 4.063,8

Bonos de titulización 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

A corto plazo 13.399,7 21.454,5 33.239,9 8.574,2 8.615,1 8.164,0 6.708,7 5.552,2

Pagarés de empresa 13.399,7 21.454,5 33.239,9 8.574,2 8.615,1 8.164,0 6.708,7 5.552,2

de titulización de activos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Total 47.852,1 56.736,0 65.602,1 13.131,5 17.697,0 12.758,1 19.596,1 9.785,8

Emisiones brutas de filiales de empresas españolas residentes en el resto del mundo CUADRO 2.5

2015 2016

IMPORTE NOMINAL  (millones de euros) 2013 2014 2015 III IV I II III

De Instituciones financieras 8.070,6 10.003,5 15.422,3 3.667,6 2.665,7 2.963,6 2.497,1 4.408,3

De Sociedades no financieras 40.409,4 31.722,2 40.411,1 9.189,8 9.700,3 9.074,2 13.425,7 11.714,9

Total 48.480,0 41.725,8 55.833,4 12.857,4 12.366,0 12.037,8 15.922,8 16.123,2

(1) Las cifras de emisión de pagarés de empresa corresponden a los importes colocados.

Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente Banco de España y elaboración propia.

Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente Banco de España y elaboración propia.
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Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor1: número de emisiones CUADRO 3.1

2015 2016

2013 2014 2015 III IV I II III

Petróleo 2 1 1 0 1 0 0 0

Energía y agua 0 0 1 0 0 0 0 0

Transporte y comunicaciones 2 6 7 1 5 0 4 0

Otros no financieros 0 2 2 0 1 1 0 0

Bancos y cajas de ahorro 204 553 309 66 68 61 66 38

Cooperativas de crédito 6 2 4 0 2 0 5 0

Seguros 0 0 0 0 0 0 1 0

Entidades de financiación 63 80 75 8 37 30 31 26

TOTAL 277 644 399 75 114 92 107 64

Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor1: importe nominal CUADRO 3.2

2015 2016

2013 2014 2015 III IV I II III

Petróleo 1.850,0 250,0 350,0 0,0 350,0 0,0 0,0 0,0

Energía y agua 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Transporte y comunicaciones 793,0 1.679,4 1.913,5 600,0 313,5 0,0 1.607,6 0,0

Otros no financieros 0,0 125,0 79,4 0,0 53,2 337,0 0,0 0,0

Bancos y cajas de ahorro 35.849,5 34.240,1 45.922,1 12.333,5 7.409,6 10.842,5 11.813,5 4.465,4

Cooperativas de crédito 3.170,0 350,0 2.500,0 0,0 1.250,0 0,0 2.200,0 0,0

Seguros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.000,0 0,0

Entidades de financiación 53.185,3 59.959,5 58.032,7 2.561,0 28.666,8 24.145,9 5.038,0 5.132,3

TOTAL 94.847,8 96.604,0 109.297,7 15.494,5 38.043,1 35.325,4 21.659,2 9.597,7

Millones de euros

(1) Operaciones registradas en la CNMV. 

(1) Operaciones registradas en la CNMV. 
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Bonos y obligaciones según sector del emisor1: número de emisiones CUADRO 3.3

2015 2016

2013 2014 2015 III IV I II III

Petróleo 2 1 1 0 1 0 0 0

Energía y agua 0 0 1 0 0 0 0 0

Transporte y comunicaciones 2 6 7 1 5 0 4 0

Otros no financieros 0 2 2 0 1 1 0 0

Bancos y cajas de ahorro 164 525 273 57 61 47 53 36

Cooperativas de crédito 0 0 0 0 0 0 0 0

Seguros 0 0 0 0 0 0 1 0

Entidades de financiación 10 45 35 4 12 17 22 15

TOTAL 178 579 319 62 80 65 80 51

Bonos y obligaciones según sector del emisor1: importe nominal CUADRO 3.4

2015 2016

2013 2014 2015 III IV I II III

Petróleo 1.850,0 250,0 350,0 0,0 350,0 0,0 0,0 0,0

Energía y agua 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Transporte y comunicaciones 793,0 1.679,4 1.913,5 600,0 313,5 0,0 1.607,6 0,0

Otros no financieros 0,0 125,0 79,4 0,0 53,2 337,0 0,0 0,0

Bancos y cajas de ahorro 6.104,8 8.898,8 6.647,1 1.283,5 1.259,6 899,5 1.064,0 465,4

Cooperativas de crédito 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Seguros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.000,0 0,0

Entidades de financiación 24.592,4 30.951,5 29.663,1 611,0 17.020,5 7.107,7 382,5 946,1

TOTAL 33.340,2 41.904,7 39.153,1 2.494,5 18.996,8 8.344,2 4.054,2 1.411,5

Millones de euros

(1) Operaciones registradas en la CNMV. 

(1) Operaciones registradas en la CNMV. 
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Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor1: número de emisiones CUADRO 3.5

2015 2016

2013 2014 2015 III IV I II III

Instituciones financieras y de seguros 46 30 40 9 9 14 18 1

Bancos y cajas de ahorro 40 28 36 9 7 14 13 1

Cooperativas de crédito 6 2 4 0 2 0 5 0

TOTAL 46 30 40 9 9 14 18 1

Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor1: importe nominal CUADRO 3.6

2015 2016

2013 2014 2015 III IV I II III

Instituciones financieras y de seguros 32.914,7 25.691,3 41.775,0 11.050,0 7.400,0 9.943,0 12.949,5 2.500,0

Bancos y cajas de ahorro 29.744,7 25.341,3 39.275,0 11.050,0 6.150,0 9.943,0 10.749,5 2.500,0

Cooperativas de crédito 3.170,0 350,0 2.500,0 0,0 1.250,0 0,0 2.200,0 0,0

TOTAL 32.914,7 25.691,3 41.775,0 11.050,0 7.400,0 9.943,0 12.949,5 2.500,0

Millones de euros

(1) Operaciones registradas en la CNMV. 

(1) Operaciones registradas en la CNMV. 
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Pagarés de empresa según sector del emisor: número de emisores1 CUADRO 3.7

2015 2016

2013 2014 2015 III IV I II III

Petróleo 0 0 0 0 0 0 0 0

Energía y agua 1 2 0 0 0 0 0 0

Transporte y comunicaciones 1 1 1 1 1 1 1 1

Otros no financieros 0 0 0 0 0 0 0 0

Bancos y cajas de ahorro 17 12 10 9 9 8 8 8

Cooperativas de crédito 2 1 1 1 1 1 1 1

Seguros 0 0 0 0 0 0 0 0

Entidades de financiación 5 3 3 2 3 1 2 0

TOTAL 26 19 15 13 14 11 12 10

Pagarés de empresa según sector del emisor: importe nominal colocado1 CUADRO 3.8

2015 2016

2013 2014 2015 III IV I II III

Petróleo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Energía y agua 1,0 461,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Transporte y comunicaciones 556,9 17,4 83,3 17,0 48,7 4,0 152,3 154,0

Otros no financieros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Bancos y cajas de ahorro 39.665,9 28.880,6 23.385,9 5.585,2 7.607,6 4.732,4 6.834,5 3.721,4

Cooperativas de crédito 142,9 125,4 227,6 82,7 19,5 100,0 25,0 50,0

Seguros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Entidades de financiación 3.624,1 4.169,9 3.612,8 840,0 1.230,0 560,0 581,0 5,7

TOTAL 43.990,8 33.654,4 27.309,6 6.524,9 8.905,8 5.396,4 7.592,8 3.931,2

Millones de euros

(1) Emisores que han emitido pagarés de empresa durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto. 

(1) Importe nominal colocado durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto. 
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Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del suscriptor1,2: importe nominal CUADRO 4.1

2015 2016

Millones de euros 2013 2014 2015 III IV I II III

RESIDENTES 71.205,0 80.779,4 89.012,9 11.234,0 31.688,8 26.085,5 16.286,8 8.452,3

Banco de España 0,0 1.350,0 3.098,0 1.011,0 947,0 952,0 168,0 50,0

Entidades de crédito 57.740,9 71.073,6 65.468,1 5.165,0 28.579,6 22.658,7 13.064,3 6.070,5

Empresas de servicios de inversión 2.046,7 84,0 145,4 43,3 66,1 28,0 53,6 0,0

IICs y sus sociedades gestoras3
4.199,4 1.647,9 2.138,9 651,1 424,3 714,1 133,9 0,0

Fondos de titulización y sus sociedades gestoras3
- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Sociedades Gestoras3
1.964,0 - - - - - - -

Compañías de seguros 2.069,1 943,7 1.308,3 232,2 401,9 577,2 338,7 91,1

Fondos de pensiones y sus sociedades gestoras3
257,7 255,8 826,9 267,6 231,7 255,0 51,0 301,7

Otros inversores institucionales 20,6 246,5 8.531,9 3.000,9 26,6 1,4 1.511,2 1.545,4

Administración Pública 135,2 966,3 108,8 99,8 3,0 3,4 15,0 6,9

Empresas no financieras 290,4 2.118,5 3.914,0 108,4 225,0 195,9 191,3 54,4

Familias 2.481,0 2.093,1 3.472,6 654,8 783,8 699,9 759,8 332,4

NO RESIDENTES 23.490,3 14.942,5 19.530,7 3.920,8 6.250,1 8.756,6 5.058,6 680,9

Instituciones Financieras 17.219,0 10.006,6 13.161,5 2.361,3 4.768,3 7.478,6 3.764,9 639,4

Resto 6.271,3 4.935,8 6.369,2 1.559,5 1.481,9 1.278,1 1.293,8 41,5

TOTAL SUSCRITO 94.695,3 95.721,9 108.543,6 15.154,8 37.939,0 34.842,1 21.345,4 9.133,2

Bonos y obligaciones según sector del suscriptor1,2: importe nominal CUADRO 4.2

2015 2016

Millones de euros 2013 2014 2015 III IV I II III

RESIDENTES 29.809,0 37.841,7 35.873,8 1.496,5 18.623,5 7.847,4 1.684,6 587,1

Banco de España 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0

Entidades de crédito 25.282,8 32.230,9 29.879,9 435,4 17.160,2 6.869,0 265,6 21,5

Empresas de servicios de inversión 11,4 66,5 98,5 11,0 56,6 1,9 36,6 0,0

IICs y sus sociedades gestoras3
963,5 828,6 293,9 51,7 78,5 2,2 89,7 0,0

Fondos de titulización y sus sociedades gestoras3
- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Sociedades Gestoras3
57,2 - - - - - - -

Compañías de seguros 620,8 721,1 740,7 95,2 189,2 44,9 281,9 56,6

Fondos de pensiones y sus sociedades gestoras3
84,1 84,4 430,5 136,4 100,8 28,9 33,5 20,0

Otros inversores institucionales 19,6 233,4 31,9 0,9 26,6 1,4 11,2 45,4

Administración Pública 1,2 966,3 11,8 2,8 3,0 3,4 15,0 6,9

Empresas no financieras 287,4 617,4 914,0 108,4 225,0 195,9 191,3 54,4

Familias 2.481,0 2.093,1 3.472,6 654,8 783,8 699,9 759,8 332,4

NO RESIDENTES 3.378,7 3.180,9 2.525,2 658,3 269,1 13,5 2.055,8 359,9

Instituciones Financieras 1.872,8 1.527,1 835,5 201,1 44,6 2,8 1.167,7 343,4

Resto 1.505,9 1.653,7 1.689,7 457,2 224,6 10,8 888,2 16,5

TOTAL SUSCRITO 33.187,7 41.022,6 38.399,0 2.154,8 18.892,7 7.860,9 3.740,4 947,0
(1) Importe nominal suscrito de las emisiones registradas en el periodo. (2) Incluye las emisiones brutas de renta fija a largo plazo registradas en la CNMV, salvo una 

emisión de bonos convertibles de CaixaBank suscritos y desembolsados el 25 de noviembre de 2013 y admitidos a cotización en la bolsa de Irlanda en abril de 2014, y 

tres emisiones de bonos de NH HOTEL GROUP admitidos a negociación en AIAF en mayo de 2014 y que provienen del mercado no regulado Open Market 

('Freiverkehr') de la Bolsa de Frankfurt. (3) En enero de 2014 cambia la clasificación sectorial de los cuadros de difusión que las sociedades emisoras remiten a la CNMV. 

Se incluye un nuevo grupo Fondos de titulización y sus sociedades gestoras y desparece el epígrafe Sociedades Gestoras  que se distribuyen según el tipo de entidad 

gestionada. 

(1) Importe nominal suscrito de las emisiones registradas en el periodo. (2) Incluye las emisiones brutas de renta fija a largo plazo registradas en la CNMV, salvo una 

emisión de bonos convertibles de CaixaBank suscritos y desembolsados el 25 de noviembre de 2013 y admitidos a cotización en la bolsa de Irlanda en abril de 2014, y 

tres emisiones de bonos de NH HOTEL GROUP admitidos a negociación en AIAF en mayo de 2014 y que provienen del mercado no regulado Open Market 

('Freiverkehr') de la Bolsa de Frankfurt. (3) En enero de 2014 cambia la clasificación sectorial de los cuadros de difusión que las sociedades emisoras remiten a la CNMV. 

Se incluye un nuevo grupo Fondos de titulización y sus sociedades gestoras y desparece el epígrafe Sociedades Gestoras  que se distribuyen según el tipo de entidad 

gestionada. 
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Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del suscriptor1: importe nominal CUADRO 4.3

2015 2016

Millones de euros 2013 2014 2015 III IV I II III

RESIDENTES 16.415,9 15.965,6 27.991,9 7.787,5 2.374,6 3.004,6 10.013,2 2.500,0

Banco de España 0,0 1.350,0 3.098,0 1.011,0 947,0 952,0 168,0 0,0

Entidades de crédito 10.307,2 12.478,4 10.858,7 2.779,6 728,7 572,2 8.209,7 2.500,0

Empresas de servicios de inversión 1.969,4 17,5 46,9 32,3 9,5 26,1 17,0 0,0

IICs y sus sociedades gestoras2
2.996,5 298,3 1.604,6 599,4 345,8 695,9 44,2 0,0

Fondos de titulización y sus sociedades gestoras2
- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Sociedades Gestoras2
153,0 - - - - - - -

Compañías de seguros 905,6 186,6 446,3 137,0 212,7 532,3 56,8 0,0

Fondos de pensiones y sus sociedades gestoras2
83,2 121,4 340,4 131,2 130,9 226,1 17,5 0,0

Otros inversores institucionales 1,0 13,1 8.500,0 3.000,0 0,0 0,0 1.500,0 0,0

Administración Pública 0,0 0,0 97,0 97,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Empresas no financieras 0,0 1.500,3 3.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Familias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

NO RESIDENTES 16.498,8 9.725,7 13.783,1 3.262,5 5.025,4 6.938,4 2.936,3 0,0

Instituciones Financieras 12.521,3 7.316,4 10.447,1 2.160,2 3.768,1 5.671,1 2.530,7 0,0

Resto 3.977,5 2.409,3 3.336,0 1.102,3 1.257,3 1.267,3 405,6 0,0

TOTAL SUSCRITO 32.914,7 25.691,3 41.775,0 11.050,0 7.400,0 9.943,0 12.949,5 2.500,0

Bonos de titulización según sector del suscriptor1: importe nominal CUADRO 4.4

2015 2016

Millones de euros 2013 2014 2015 III IV I II III

RESIDENTES 24.980,1 26.972,1 25.147,2 1.950,0 10.690,7 15.233,5 4.589,0 3.865,2

Banco de España 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Entidades de crédito 22.150,9 26.364,3 24.729,5 1.950,0 10.690,7 15.217,5 4.589,0 3.549,0

Empresas de servicios de inversión 65,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

IICs y sus sociedades gestoras2
239,4 521,0 240,4 0,0 0,0 16,0 0,0 0,0

Fondos de titulización y sus sociedades gestoras2
- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Sociedades Gestoras2
1.753,8 - - - - - - -

Compañías de seguros 542,7 36,0 121,3 0,0 0,0 0,0 0,0 34,5

Fondos de pensiones y sus sociedades gestoras2
90,4 50,0 56,0 0,0 0,0 0,0 0,0 281,7

Otros inversores institucionales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Administración Pública 134,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Empresas no financieras 3,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Familias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

NO RESIDENTES 3.612,8 2.035,9 3.222,4 0,0 955,6 1.804,7 66,5 321,0

Instituciones Financieras 2.824,9 1.163,1 1.878,9 0,0 955,6 1.804,7 66,5 296,0

Resto 787,9 872,8 1.343,5 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0

TOTAL SUSCRITO 28.592,9 29.008,0 28.369,6 1.950,0 11.646,3 17.038,2 4.655,5 4.186,2

(1) Importe nominal suscrito de las emisiones registradas en el periodo. (2) En enero de 2014 cambia la clasificación sectorial de los cuadros de difusión que las 

sociedades emisoras remiten a la CNMV. Se incluye un nuevo grupo Fondos de titulización y sus sociedades gestoras y desparece el epígrafe Sociedades Gestoras  que 

se distribuyen según el tipo de entidad gestionada. 

(1) Importe nominal suscrito de las emisiones registradas en el periodo. (2) En enero de 2014 cambia la clasificación sectorial de los cuadros de difusión que las 

sociedades emisoras remiten a la CNMV. Se incluye un nuevo grupo Fondos de titulización y sus sociedades gestoras y desparece el epígrafe Sociedades Gestoras  que 

se distribuyen según el tipo de entidad gestionada. 
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Admisión a negociación en mercados secundarios1,2 de renta fija privada CUADRO 5.1

2015 2016

2013 2014 2015 III IV I II III

NÚMERO DE EMISORES 56 48 54 27 33 23 27 22

Bonos y obligaciones no convertibles 11 17 17 7 9 7 11 5

Bonos y obligaciones convertibles/canjeables 3 1 0 0 0 1 0 0

Cédulas hipotecarias 13 14 13 6 8 7 9 0

Cédulas territoriales 5 3 3 2 1 0 2 1

Bonos de titulización 19 14 20 7 10 4 4 6

Participaciones preferentes 0 0 0 0 0 0 0 0

Bonos matador 0 0 0 0 0 0 0 0

Otras emisiones de renta fija 0 0 0 0 0 0 0 1

Pagarés 27 18 16 13 14 11 12 11

IMPORTE NOMINAL (millones de euros) 131.247,0 114.956,3 145.890,9 29.008,1 30.363,5 52.821,7 31.608,8 14.006,8

Bonos y obligaciones no convertibles 21.948,5 25.462,5 47.616,4 2.679,1 2.140,5 24.416,6 3.830,5 1.307,8

Bonos y obligaciones convertibles/canjeables 1.245,3 250,0 0,0 0,0 0,0 14,8 0,0 0,0

Cédulas hipotecarias 25.399,7 24.438,0 31.375,0 8.050,0 7.000,0 7.143,0 12.999,5 0,0

Cédulas territoriales 8.115,0 1.853,3 10.400,0 6.000,0 400,0 0,0 2.750,0 2.500,0

Bonos de titulización 29.309,9 29.459,5 29.044,2 6.049,3 11.661,1 16.257,9 4.101,4 4.794,4

Participaciones preferentes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Bonos matador 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Otras emisiones de renta fija 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.500,0

Pagarés 45.228,6 33.493,1 27.455,3 6.229,7 9.161,8 4.989,4 7.927,4 3.904,6

Pro memoria:  admisión a cotización en el MARF3

Número de emisores 1 11 13 7 6 8 12 11

Importe nominal(millones de euros) 50,0 489,0 787,2 178,5 222,9 482,3 509,6 457,2

Bonos y obligaciones no convertibles 50,0 258,0 355,5 44,0 42,0 168,8 123,3 50,0

Bonos de titulización 0,0 20,0 0,0 0,0 0,0 303,0 380,3 407,2

Pagarés 0,0 211,0 431,7 134,5 180,9 10,5 6,0 0,0

(2) No se incluye una emisión de bonos convertibles registrada en la CNMV en abril de 2014 y admitida a cotización en la bolsa de Irlanda.

Admisión a negociación en mercados secundarios1,2 de renta fija privada según sector del emisor CUADRO 5.2

2015 2016

2013 2014 2015 III IV I II III

Petróleo 1.913,2 250,0 350,0 0,0 350,0 0,0 0,0 0,0

Energía y agua 1,0 311,1 650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Transporte y comunicaciones 1.349,9 1.696,8 1.996,8 617,0 362,2 4,0 1.759,9 154,0

Otros no financieros 0,0 574,9 76,2 0,0 0,0 223,7 0,0 0,0

Bancos y cajas de ahorro 77.921,0 61.859,2 69.592,2 20.943,9 15.330,7 12.222,3 21.956,4 8.142,6

Cooperativas de crédito 2.716,9 1.073,4 2.729,6 82,7 1.269,5 0,0 2.201,0 0,0

Seguros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.000,0 0,0

Entidades de financiación 47.345,1 49.191,0 70.496,2 7.364,4 13.051,1 40.371,6 4.691,5 5.710,3

TOTAL 131.247,0 114.956,3 145.890,9 29.008,1 30.363,5 52.821,7 31.608,8 14.006,8

(2) No se incluye una emisión de bonos convertibles registrada en la CNMV en abril de 2014 y admitida a cotización en la bolsa de Irlanda.

 (1) AIAF y bolsas de valores. 

(3) Operaciones no registradas en la CNMV. 

Millones de euros

 (1) AIAF y bolsas de valores. 
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Emisiones de warrants registradas en la CNMV                                                    CUADRO 6.1

2015 2016

Importe de las primas en millones de euros 2013 2014 2015 III IV I II III

Emisores 7 6 8 5 6 5 5 5

Emisiones 8.347 8.574 9.059 1.792 2.822 2.294 1.795 1.667

Total 3.621,2 3.644,2 3.479,1 735,6 1.053,4 762,3 588,2 615,9

Acciones 2.211,8 1.770,9 1.807,3 321,9 583,5 431,3 373,7 272,0

Índices 1 1.122,6 1.697,3 1.486,1 389,1 425,7 294,5 193,1 329,2

Divisas 141,4 100,0 106,2 13,6 25,3 21,5 12,4 6,0

Materias Primas 145,4 76,1 79,4 11,1 18,9 15,0 8,9 8,6

(1) Incluye cestas de valores y de índices.

18



Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta Anexo I.1

Fecha de 
registro

Emisor
Importe efectivo
(en euros)

Tipo de operación

28-jun-16 Airbus Group SE 1.902.149 Ampliación de capital por conversión

30-jun-16 International Consolidated Airlines Group, S.A. 340.109.382 Ampliación de capital por conversión

05-jul-16 Inmobiliaria Colonial, S.A. 181.222.858 Ampliación de capital de contrapartida no monetaria

05-jul-16 Inmobiliaria Colonial, S.A. 57.026.118 Ampliación de capital de contrapartida no monetaria

12-jul-16 Amper, S.A. 5.783.682 Ampliación de capital sin negociación de derechos de suscripción

14-jul-16 Repsol, S.A. 271.726.711 Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo

21-jul-16 ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. 102.771.961 Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo

21-jul-16 Adveo Group International, S.A. 27.596.894 Aumento de capital con derecho de suscripción preferente

21-jul-16 Acerinox, S.A. 90.606.252 Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo

02-ago-16 Iberdrola, S.A. 681.200.820 Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo

04-ago-16 Lar España Real Estate SOCIMI, S.A. 147.174.317 Aumento de capital con derecho de suscripción preferente

10-ago-16 Abengoa, S.A. 600.000 Ampliación de capital por conversión

10-ago-16 Abengoa, S.A. 36.824 Ampliación de capital de contrapartida no monetaria

06-sep-16 Quabit Inmobiliaria, S.A. 0 Ampliación de capital liberada

15-sep-16 Zardoya Otis, S.A. 0 Ampliación de capital liberada

Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex. 

En ampliaciones de capital por conversión se incluyen las ampliaciones de capital para atender a la conversión de bonos u obligaciones en acciones, por conversión 

de opciones de empleados y para la ejecución de warrants.  

Las ampliaciones de capital de contrapartida no monetaria se han contabilizado por su valor de mercado.
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Emisiones de renta fija registradas en la CNMV Anexo I.2

Fecha de 
registro

Emisor
Importe nominal
(en euros)

Tipo de instrumento Denominación

05-jul-16 Bankinter, S.A. 900.000 Bonos estructurados 71ª Emisión de Bonos Estructurados

05-jul-16 BBVA Global Markets B.V. 4.800.000 Bonos estructurados Notas Estructuradas Serie 46

05-jul-16 Bankinter, S.A. 925.000 Bonos estructurados 69ª Emisión de Bonos Estructurados

05-jul-16 Bankinter, S.A. 900.000 Bonos estructurados 79ª Emisión de Bonos Estructurados

05-jul-16 BBVA Global Markets B.V. 5.000.000 Bonos estructurados Notas Estructuradas Serie 51

05-jul-16 Bankinter, S.A. 3.000.000 Bonos estructurados 72ª Emisión de Bonos Estructurados

05-jul-16 Bankinter, S.A. 500.000 Bonos estructurados 81ª Emisión de Bonos Estructurados

05-jul-16 BBVA Global Markets B.V. 5.000.000 Bonos estructurados Notas Estructuradas Serie 52

07-jul-16 Déficit del Sistema Eléctrico, FT 10.000.000 Bonos de Titulización FADE Ampliación Serie 10, Emisión 61ª

12-jul-16 Bankinter, S.A. 3.650.000 Bonos estructurados 73ª Emisión de Bonos Estructurados

14-jul-16 BBVA Consumo 8 Fondo de Titulización 612.500.000 Bonos de Titulización BBVA Consumo 8, FT. Serie A.

14-jul-16 BBVA Consumo 8 Fondo de Titulización 87.500.000 Bonos de Titulización BBVA Consumo 8, FT. Serie B.

14-jul-16 Caixabank, S.A. 3.000.000.000 Programa de Pagarés Programa de emisión de pagarés 2016

14-jul-16 Banco Santander, S.A. 2.500.000.000 Cédulas Territoriales 9ª Emisión de Cédulas Territoriales

19-jul-16 Emisora Santander España  S.A.U. 100.000.000 Bonos estructurados Valores de Renta Fija Estructurados Serie 59 Cupón Digital

19-jul-16 Bankia, S.A 15.000.000.000 Programa de Pagarés Folleto de base de pagarés 2016

19-jul-16 Bankinter, S.A. 2.100.000 Bonos estructurados 77ª Emisión de Bonos Estructurados

19-jul-16 Bankinter, S.A. 4.950.000 Bonos estructurados 75ª Emisión de Bonos Estructurados

19-jul-16 Bankinter, S.A. 2.500.000 Bonos estructurados 78ª Emisión de Bonos Estructurados

19-jul-16 Bankinter, S.A. 2.000.000 Bonos estructurados 80ª Emisión de Bonos Estructurados

19-jul-16 BBVA Global Markets B.V. 3.600.000 Bonos estructurados Notas Estructuradas Serie 53

21-jul-16 IM BCC Cajamar PYME 1, Fondo de Titulización 745.000.000 Bonos de Titulización IM BCC Cajamar PYME 1, Fondo de Titulización. Serie A

21-jul-16 IM BCC Cajamar PYME 1, Fondo de Titulización 255.000.000 Bonos de Titulización IM BCC Cajamar PYME 1, Fondo de Titulización. Serie B

27-jul-16 Banco de Sabadell, S.A. 400.000.000 Bonos simples Emisión de Bonos Simples IV/2016

27-jul-16 Bankinter, S.A. 1.000.000 Bonos estructurados 87ª Emisión de Bonos Estructurados

28-jul-16 Banca March, S.A. 1.000.000.000 Programa de Pagarés

XIV Programa de emisión de pagarés de empresa Banca 

March, S. A.

28-jul-16 IM Sabadell PYME 10, Fondo de Titulización 301.900.000 Bonos de Titulización IM Sabadell PYME 10, FT. Serie A. 

28-jul-16 IM Sabadell PYME 10, Fondo de Titulización 1.448.100.000 Bonos de Titulización IM Sabadell PYME 10, FT. Serie B. 

02-ago-16 Union Financiera Asturiana, S.A. 30.000.000 Programa de Pagarés Folleto base de pagarés

02-ago-16 Bankinter, S.A. 2.350.000 Bonos estructurados 83ª Emisión de Bonos Estructurados

02-ago-16 BBVA Global Markets B.V. 4.300.000 Bonos estructurados Notas Estructuradas Serie 54

02-ago-16 Bankinter, S.A. 1.900.000 Bonos estructurados 82ª Emisión de Bonos Estructurados

02-ago-16 Bankinter, S.A. 500.000 Bonos estructurados 88ª Emisión de Bonos Estructurados

10-ago-16 Bankinter, S.A. 500.000 Bonos estructurados 84ª Emisión de Bonos Estructurados

10-ago-16 BBVA Global Markets B.V. 5.000.000 Bonos estructurados Notas Estructuradas Serie 56

10-ago-16 Bankinter, S.A. 1.050.000 Bonos estructurados 85ª Emisión de Bonos Estructurados

17-ago-16 Emisora Santander España  S.A.U. 100.000.000 Bonos estructurados Valores de Renta Fija Estructurados Serie 60 Cupón Mixto

17-ago-16 Bankinter, S.A. 4.950.000 Bonos estructurados 86ª Emisión de Bonos Estructurados

17-ago-16 BBVA Global Markets B.V. 3.350.000 Bonos estructurados Notas Estructuradas Serie 55

17-ago-16 Bankinter, S.A. 1.050.000 Bonos estructurados 96ª Emisión de Bonos Estructurados

24-ago-16 Emisora Santander España  S.A.U. 100.000.000 Bonos estructurados Serie 61 de Bonos Estrucuturados Cupón Digital

24-ago-16 Bankinter, S.A. 3.850.000 Bonos estructurados 89ª Emisión de Bonos Estructurados

24-ago-16 Bankinter, S.A. 831.639 Bonos estructurados 97ª Emisión de Bonos Estructurados

24-ago-16 Bankinter, S.A. 1.200.000 Bonos estructurados 95ª Emisión de Bonos Estructurados

31-ago-16 Bankinter, S.A. 3.050.000 Bonos estructurados 90ª Emisión de Bonos Estructurados

06-sep-16 Bankinter, S.A. 4.950.000 Bonos estructurados 93ª Emisión de Bonos Estructurados
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Emisiones de renta fija registradas en la CNMV (continuación ) Anexo I.2

Fecha de 
registro

Emisor
Importe nominal
(en euros)

Tipo de instrumento Denominación

08-sep-16 Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. 1.500.000.000 Cédulas de Internaciona Cédulas de Internacionalización

08-sep-16 BBVA Global Markets B.V. 5.000.000 Bonos estructurados Notas Estructuradas Serie 58

13-sep-16 BBVA Global Markets B.V. 5.000.000 Bonos estructurados Notas Estructuradas Serie 59

13-sep-16 Bankinter, S.A. 750.000 Bonos estructurados 92ª Emisión de Bonos Estructurados

13-sep-16 BBVA Global Markets B.V. 5.000.000 Bonos estructurados Notas Estructuradas Serie 60

13-sep-16 Bankinter, S.A. 1.500.000 Bonos estructurados 104ª Emisión de Bonos Estructurados

13-sep-16 Bankinter, S.A. 1.550.000 Bonos estructurados 94ª Emisión de Bonos Estructurados

15-sep-16 Ferrovial Emisiones, S.A. 500.000.000 Bonos simples €500,000,000 0.375 per cent. Notes due 2022

20-sep-16 Emisora Santander España  S.A.U. 100.000.000 Bonos estructurados Valores de Renta Fija Estructurados Serie 62 Cupón Mixto

20-sep-16 Bankinter, S.A. 1.000.000 Bonos estructurados 91ª Emisión de Bonos Estructurados

20-sep-16 Bankinter, S.A. 1.400.000 Bonos estructurados 98ª Emisión de Bonos Estructurados

22-sep-16 Bankinter, S.A. 1.000.000 Bonos estructurados 102ª Emisión de Bonos Estructurados

30-sep-16 Auto ABS Spanish Loans 2016, FT 637.200.000 Bonos de Titulización Auto ABS Spanish Loans 2016. Serie A

30-sep-16 Auto ABS Spanish Loans 2016, FT 52.900.000 Bonos de Titulización Auto ABS Spanish Loans 2016. Serie B

30-sep-16 Auto ABS Spanish Loans 2016, FT 29.900.000 Bonos de Titulización Auto ABS Spanish Loans 2016. Serie C

30-sep-16 Auto ABS Spanish Loans 2016, FT 6.200.000 Bonos de Titulización Auto ABS Spanish Loans 2016. Serie D

30-sep-16 Bankinter, S.A. 1.016.448 Bonos estructurados 115ª Emisión de Bonos Estructurados

30-sep-16 Bankinter, S.A. 800.000 Bonos estructurados 107ª Emisión de Bonos Estructurados

30-sep-16 Bankinter, S.A. 4.950.000 Bonos estructurados 101ª Emisión de Bonos Estructurados

30-sep-16 Bankinter, S.A. 500.000 Bonos estructurados 109ª Emisión de Bonos Estructurados

30-sep-16 Bankinter, S.A. 500.000 Bonos estructurados 110ª Emisión de Bonos Estructurados

30-sep-16 Bankinter, S.A. 1.850.000 Bonos estructurados 99ª Emisión de Bonos Estructurados

Programas de pagarés registrados durante el periodo. El importe nominal se corresponde al saldo vivo nominal máximo, es decir, la suma de los importes colocados en 

cada momento, incluyendo los pagarés vivos emitidos con cargo a cualesquiera otros programas de la entidad, no podrá superar el importe señalado.
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Pagarés de empresa: importe nominal colocado1 Anexo I.3

III TRIMESTRE 2016

Emisor
Importe nominal

(en euros)

Telefónica 154.000.000

Banco de Sabadell 1.453.620.000

Bankinter 607.030.000

Santander Consumer Finance        1.030.400.000

Banco Popular Español 295.223.000

Banca March 13.591.000

Bankoa 500.000

CaixaBank 2.950.000

Liberbank, S.A.                                    318.118.000

Kutxabank Empréstitos 50.000.000

Pro memoria:  admisión a cotización en el MARF 2

Tubacex 34.500.000

Copasa 3.600.000

Elencor 114.300.000

Papeles y Cartones de Europa 20.000.000

Grupo Pikolin 19.300.000

IM Fortia, FTA 30.000.000

Aldesa Agrupación Empresarial 3.800.000

El Corte Inglés 151.700.000

Másmóvil Ibercom, S.A. 30.000.000

(2) Operaciones no registradas en la CNMV. 

(1) Importe nominal emitido durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto. Pagarés de empresa cotizados en AIAF.
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